
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 6,044 4,660 1,384

1.교직원 복지 및 역량강화 6,044 4,660 1,384

1.교직원역량강화 5,180 4,180 1,000

2.[초]자율연수 3,180 2,180 1,000

1.일반수용비 1,000 480 520
(성립전)[목적]에듀테크멘토링비 : 

520,000원*1교=
520,000

4.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)[목적]에듀테크협의회비 : 

480,000원*1교=
480,000

2.교직원복지 864 480 384

2.[초]교원안심서비스 384 0 384

1.일반수용비 384 0 384
(성립전)[목적]안심서비스이용 : 384,000

원*1교=
384,000

2.학생복지/교육격차 해소 100,905 31,640 69,265

1.급식 관리 19,095 19,125 -30

1.학교급식운영 19,095 19,125 -30

1.[초]급식운영비 18,645 18,675 -30

2.연료비 0 800 -800 가스사용료 : -800,000원*1회= -800,000

3.비품구입비 770 0 770 비품구입비(온수기) : 770,000원*1회= 770,000

2.보건관리 9,735 10,105 -370

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,890 1,920 -30

2.[초]학생건강검사 200 400 -200

1.학생복지비 200 400 -200 관심군상담지원비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]보건실운영 1,090 1,420 -330

1.운영수당 500 850 -350 심폐소생술교육비 : -350,000원*1회= -350,000

2.학생복지비 590 570 20
(성립전)[목적]여학생위생용품구입비 : 

19,980원*1교=
20,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 0 500

1.교육운영비 475 0 475
(성립전)[국고]흡연예방운영비 : 475,000

원*1교=
475,000

2.목적사업업무추진비 25 0 25
(성립전)[국고]교직원협의회비 : 25,000원

*1교=
25,000

2.학교환경위생관리 7,845 8,185 -340

1.[초]먹는물관리 3,265 3,105 160

1.일반수용비 3,265 3,105 160 정수기수질검사료 : 160,000원*1회= 160,000
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2.[초]공기질측정 3,380 3,880 -500

1.일반수용비 3,380 3,880 -500
[경상]공기청정기유지관리비 : -500,000원

*1회=
-500,000

3.학생복지 72,075 2,410 69,665

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전)[목적]위기학급프로젝트운영 : 

750,000원*1교=
750,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전)[목적]사제동행멘토링운영비 : 

1,050,000원*1교=
1,050,000

3.학생복지비 200 0 200
(성립전)[목적]학교생활지원비 : 200,000

원*1교=
200,000

2.학생복지운영 70,075 2,410 67,665

1.[초]학생교과서구입 1,926 1,930 -4

1.교육운영비 1,926 1,930 -4 [경상]교과용도서구입 : -4,000원*1회= -4,000

2.[초]통학차량(임차)운영 68,149 480 67,669

1.일반수용비 66,829 480 66,349
(성립전)[목적]전세버스임차료 : 

11,521,000원*1교=
11,521,000

(성립전)[목적]전세버스임차료 : 

54,228,000원*1교=
54,228,000

(성립전)[목적]단말기통신비 : 600,000원

*1교=
600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전)[목적]단말기구입비  : 1,320,000

원*1교=
1,320,000

3.기본적 교육활동 51,762 30,815 20,947

1.교과 활동 38,712 19,665 19,047

1.교과활동지원 14,670 6,365 8,305

1.[초]학습준비물구입 360 400 -40

1.학습준비물 360 400 -40 [경상]학습준비물지원 : -40,000원*1회= -40,000

4.[초]기초학력지도 1,045 0 1,045

1.기타수당 300 0 300
(성립전)[목적]기초학력지도수당 : 

300,000원*1교=
300,000

2.교육운영비 695 0 695
(성립전)[목적]기초학력지도운영 : 

650,000원*1교=
650,000

(성립전)[목적]통합진단검사비 : 45,000원

*1교=
45,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전)[목적]기초학력협의회비 : 50,000

원*1교=
50,000

5.[초]에듀테크활용콘텐츠지원

사업
7,300 0 7,300

1.운영수당 250 0 250
(성립전)[목적]에듀테크활용 강사비 : 

250,000원*1교=
250,000
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2.교육운영비 6,510 0 6,510
(성립전)[목적]소프트웨어구입비 : 

5,760,000원*1교=
5,760,000

(성립전)[목적]에듀테크콘텐츠운영비 : 

750,000원*1교=
750,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전)[목적]에듀테크운영협의회비 : 

540,000원*1교=
540,000

3.체육 교과활동 2,099 1,200 899

1.[초]교과운영 1,399 1,200 199

1.교직원복지비 399 200 199 체육전담피복비 : 199,000원*1회= 199,000

2.[초]학교스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)[목적]스포츠클럽운영비 : 

540,000원*1교=
540,000

(성립전)[목적]스포츠클럽물품구입 : 

160,000원*1교=
160,000

5.유치원 교과활동 20,043 10,200 9,843

1.[유]교과운영 19,743 9,900 9,843

1.교육운영비 19,743 9,900 9,843 환경정리용품구입 : 249,000원*1회= 249,000

교육활동자료구입 : 5,106,000원*1회= 5,106,000

원아활동복구입 : -62,000원*1회= -62,000

현장체험학습차량임차 : -750,000원*1회= -750,000

(성립전)[목적]유아학비(교과활동) : 

600,000원*1교=
600,000

(성립전)[목적]유아학비(교과활동) : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

(성립전)[목적]유아학비(교과활동) : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전)[목적]통합교육프로그램운영비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전)[목적]유아학비(추가지원) : 

600,000원*1교=
600,000

(성립전)[목적]유아학비(추가지원) : 

600,000원*1교=
600,000

2.창의적 체험활동 13,050 11,150 1,900

2.현장체험학습활동 4,400 4,000 400

1.[초]현장학습 4,400 4,000 400

1.교육운영비 4,400 4,000 400
(성립전)[목적]현장체험학습지원비 : 

400,000원*1교=
400,000

3.진로활동 1,500 0 1,500

1.[초]진로체험활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)[목적]진로체험학습운영비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

김현정 2024년 11월 06일 13시 47분 26초 3 전북특별자치도교육청 금과초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 47,449 17,046 30,403

1.방과후학교 운영 40,020 9,727 30,293

2.돌봄교실운영 9,199 4,409 4,790

1.[초]돌봄교실운영 9,199 4,409 4,790

2.교육운영비 8,379 4,109 4,270 돌봄방학중중식지원비 : 880,000원*1회= 880,000

돌봄교재구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

돌봄교실운영비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전)[목적]돌봄교실운영비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전)[목적]돌봄교실간식비 : 

2,090,000원*1교=
2,090,000

3.비품구입비 520 0 520
(성립전)[목적]환경개선(의자) : 135,000

원*1교=
135,000

(성립전)[목적]환경개선(책상) : 385,000

원*1교=
385,000

3.유치원방과후과정운영 28,821 3,318 25,503

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
10,858 3,318 7,540

2.운영수당 2,335 0 2,335
(성립전)[목적]특성화활동강시비 : 

1,440,000원*1교=
1,440,000

(성립전)[목적]특성화활동강시비 : 

895,000원*1교=
895,000

3.교육운영비 7,023 1,818 5,205
(성립전)[목적]유아학비(방과후과정) : 

300,000원*1교=
300,000

(성립전)[목적]유아학비(방과후과정) : 

600,000원*1교=
600,000

(성립전)[목적]유아학비(방과후과정) : 

900,000원*1교=
900,000

(성립전)[목적]방과후과정중식지원 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전)[목적]방과후과정자료구입 : 

1,125,000원*1교=
1,125,000

(성립전)[목적]방과후과정내실화지원금 : 

1,080,000원*1교=
1,080,000

2.[유]유치원 방과후 시기간제

인건비
17,963 0 17,963

1.기간제교원인건비 16,358 0 16,358
(성립전)[목적]시기간제교사인건비 : 

13,769,900원*1교=
13,770,000

(성립전)[목적]시기간제교사성과상여금 : 

1,387,730원*1교=
1,388,000

시기간제교사초과근무수당 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

2.기간제교원법정부담금 1,605 0 1,605
(성립전)[목적]시기간제교사법정부담금 : 

1,604,370원*1교=
1,605,000

2.독서활동 7,429 7,319 110

1.독서활동운영 7,429 7,319 110
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1.[초]도서구입 5,254 5,144 110

1.도서구입비 5,254 5,144 110 [경상]도서구입비 : 110,000원*1회= 110,000

5.교육활동 지원 86,186 18,596 67,590

1.교무업무 운영 14,080 5,080 9,000

1.교무학사운영 14,080 5,080 9,000

5.[초]개교100주년사업비 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전)[목적]기념석제작설치 : 

9,000,000원*1교=
9,000,000

3.연구학교 운영 24,060 0 24,060

1.연구학교운영 24,060 0 24,060

1.[초]어울림학교운영 11,260 0 11,260

1.일반수용비 750 0 750
(성립전)[목적]학부모연수운영비 : 

350,000원*1교=
350,000

(성립전)[목적]교직원연수운영비 : 

400,000원*1교=
400,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)[목적]교직원연수강사비 : 

300,000원*1교=
300,000

3.교육운영비 9,430 0 9,430
(성립전)[목적]어울림교육운영비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전)[목적]어울림프로젝트운영 : 

640,000원*1교=
640,000

(성립전)[목적]어울림프로젝트운영 : 

1,360,000원*1교=
1,360,000

(성립전)[목적]학생동아리운영비 : 

1,050,000원*1교=
1,050,000

(성립전)[목적]활동앨범제작비용 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전)[목적]학력신장교육운영비 : 

900,000원*1교=
900,000

(성립전)[목적]마을연계교육운영비 : 

280,000원*1교=
280,000

4.목적사업업무추진비 780 0 780
(성립전)[목적]어울림교육협의회비 : 

780,000원*1교=
780,000

2.[초]마을체험기관활용학습 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)[목적]마을체험기관활용학습비 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

3.[초]농촌유학학교운영 11,600 0 11,600

1.운영수당 600 0 600 (성립전)[목적]강사수당 : 600,000원*1교= 600,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)[목적]농촌유학프로그램운영비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전)[목적]농촌유학특성화프로그램운

영 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전)[목적]농촌유학학교홍보운영비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000
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3.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전)[목적]농촌유학경비 : 1,800,000

원*1교=
1,800,000

(성립전)[군비]농촌유학경비 : 400,000원

*1교=
400,000

(성립전)[군비]농촌유학경비 : 1,400,000

원*1교=
1,400,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)[목적]농촌유학업무협의회비 : 

400,000원*1교=
400,000

5.교육여건 개선 39,030 4,500 34,530

1.교육환경개선 39,030 4,500 34,530

1.[초]교실환경개선 39,030 4,500 34,530

1.비품구입비 39,030 4,500 34,530
환경개선비품구입(진열장) : -770,000원*1

회=
-770,000

(성립전)[목적]책.걸상구입비 : 1,300,000

원*1교=
1,300,000

(성립전)[목적]교수학습환경개선비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전)[목적]스마트칠판구입비 : 

19,500,000원*1교=
19,500,000

(성립전)[목적]스마트칠판장구입비 : 

10,500,000원*1교=
10,500,000

6.학교 일반운영 96,327 96,490 -163

1.학교기관 운영 46,525 46,764 -239

1.부서기본운영 24,524 22,824 1,700

1.[초]교장실운영 4,700 4,980 -280

1.일반업무추진비 1,700 1,980 -280 교직원간담회비 : -280,000원*1회= -280,000

2.[초]행정실운영 16,048 14,068 1,980

1.일반수용비 3,694 1,994 1,700 사무용품구입 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

4.교직원복지비 1,120 840 280 특근매식비 : 280,000원*1회= 280,000

2.병설유치원기본운영 22,001 23,940 -1,939

1.[유]유치원운영 22,001 23,940 -1,939

1.기간제근로자인건비 805 2,988 -2,183 자원봉사자인건비 : -2,183,000원*1교= -2,183,000

3.일반수용비 8,323 7,232 1,091 사무용품구입 : 20,000원*1회= 20,000

소방시설유지관리비 : 12,000원*1회= 12,000

냉난방기유지관리비 : -141,000원*1회= -141,000

놀이기구수선비 : 160,000원*1회= 160,000

정보화기기운영비 : -160,000원*1회= -160,000
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[경상]방학중방과후과정급식지원비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

4.운영수당 2,790 5,940 -3,150 특성화활동강사비 : -3,150,000원*1회= -3,150,000

5.전기요금 4,150 2,400 1,750 전기요금 : 1,750,000원*1회= 1,750,000

7.기타공공요금 961 980 -19 인터넷통신비 : -19,000원*1회= -19,000

8.여비 1,360 800 560 관내외출장여비 : 560,000원*1회= 560,000

9.교육운영비 2,012 2,000 12
[경상]자율선택과제운영비 : 12,000원*1회

=
12,000

2.시설 장비 유지 48,102 48,026 76

1.학교시설장비유지 48,102 48,026 76

3.[초]시설일반관리 18,897 17,821 1,076

1.일반수용비 18,897 17,821 1,076 시설소모품구입비 : 817,000원*1회= 817,000

소규모수선비 : 800,000원*1회= 800,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

냉난방기종합세척 : -41,000원*1회= -41,000

운동장관리비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.[초]화장실관리 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 정화조청소용역료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 388,673 199,247 189,426
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